
 
 
 
 
 
 

 

Nabídka služeb 
 

* Sběrné místo pro odpady v Šebetově je otevřeno 

v sobotu 28. ledna 2023 od 14 do 15 hodin.  
 

* Svoz odpadových nádob z domácností 
 

 

Papír - čtvrtek 12. ledna, 

Plast a nápojový karton, 

Bioodpad,  

Směsný odpad – vše v pátek 13. ledna. 
 

Případnou Vaši reklamaci nevyvezené nádoby uplatněte 

u dispečerky na mobilním čísle: 736 682 992. 
 

* Česká pošta v Šebetově 

Pondělí 7:30 – 12:30 hodin, úterý 10:30 – 13:30, 14 – 17 

hodin, středa 7:30 – 12:30 hodin, čtvrtek a pátek 11 – 16 

hodin. Nové telefonní číslo 954 267 935 /VoIP/.  

 

* Telefony na ohlášení poruch internetu:         

TOPNET internet – telefon 736 484 631, 

o víkendech volejte číslo 731 413 488. UNET internet – 

telefon 604 758 166.  

 

Zubní pohotovosti  
Zubní pohotovost je dle rozpisu zajištěna 

sobotách, nedělích a ve svátky od 8 do 13 hodin. 
 

01.01. MDDr. Hájková Barbora, Blansko, Gellhornova 9,  

           mobil 725 332 967 

07.01. MUDr. Hanáková Jitka, Blansko, Pražská 1b,  

           telefon 516 418 788 

08.01. MUDr. Houdková Radka, Blansko, Pražská 1b,    

           mobil 731 144 155                                              

14.01. MUDr. Hošáková Kateřina, Adamov, U kostela 4,  

           telefon 516 446 428 

15.01. MUDr. Havlová Petra, Blansko, Pražská 1b,  

           mobil 721 425 074  

21.01. MUDr. Chatrný Martin, Boskovice, Lidická 8, 

           mobil 734 231 260 

22.01. MUDr. Jaklová Eva, Boskovice, Smetanova 24,  

           telefon 516 454 046 

28.01. MDDr. Veselý Petr, Letovice, Masarykovo náměstí    

           162/38, mobil 792 325 591 
29.01. MDDr. Javorská Aneta (Dr.  Vrtělová), Poliklinika  

           Blansko, Sadová 33, telefon 516 488 455 

04.02. MUDr. Jílková Stanislava, Rájec, Ol. Blažka 145,  

           telefon 516 410 786 

05.02. MUDr. Kopáčková Drahomíra, Letovice, ulice  

           A. Krejčího 1a, telefon 516 474 369 
 

Mimo výše uvedenou je služba zajištěna v Brně, Úrazová 

nemocnice, Ponávka 6, telefon 545 538 111, ve všední dny  

od 18 do 24 hodin. O sobotách, nedělích a svátcích od 8 do 

20 hodin 

 

Leden v pranostikách 
• V lednu mráz - těší nás; v lednu voda 

- věčná škoda. 

• Je-li leden nejostřejší, bude roček 

nejplodnější. 

• Když v lednu včely vyletují, to nedobrý rok ohlašují. 

• Když v lednu mnoho prší a málo sněží, z polí, luk 

i zahrad se málo těží. 

• Když v lednu deště lijí, to má sedlák po naději. 

• V lednu roste-li tráva, neúroda se očekává. 

• Jak na Nový rok, tak po celý rok. 

• Lednové mlhy věští mokré jaro. 

• Když dne přibývá, mráz více pálívá. 

 

 

 

„Bojuj se svými neřestmi, udržuj mír se svými 
bližními a dovol, aby každý nový rok z tebe 
udělal lepšího člověka.“  
                                      Benjamin Franklin   
(americký státník, diplomat, vydavatel, přírodovědec 
a spisovatel)  
 

 

Pomáhejme potřebným… 

Pokladnička bude také umístěna v místní prodejně 

COOP Jednota až do úterý 10. ledna 2023. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 „Šebetovský zpravodaj“ – periodický tisk územně-správního celku      

 obce Šebetov. Měsíčník vydává Obec Šebetov, IČO: 00281069, 

 příspěvky přijímá Mgr. Jana Manová, 

 e-mail: sebetovskyzpravodaj@seznam.cz.  

 Uzávěrka pro příspěvky je vždy 25. den v měsíci. 

 Tisk OÚ Šebetov, tel. 516 465 429. Náklad 400 kusů.  

 Neprodejné, zdarma. MK ČR E 21776.  

 

 

 
 

 

 

 

 

Slovo starosty obce 
 

Novoroční ohlédnutí  
 

V roce 2022 se narodilo 6 dětí, zemřelo 15 spoluobčanů, 

25 občanů se přistěhovalo a odstěhovalo se 15 obyvatel.  
 

K 31. 12. 2022 mělo v obci trvalý pobyt 839 obyvatel.  
 

Níže uvedené údaje byly čerpány z dostupných dat registrů, 

z důvodu legislativy GDPR nemůžeme poskytovat podrobnější 

informace o přistěhovaných a odstěhovaných občanech. 

 

Narodili se                                                        
 

únor                     Šimon Klíma 

     Vojtěch Ščudla                

červen                  Leontýna Mouková 

září                        Vojta Hirt 

                             Ondřej Přibyl 

říjen                     Eliška Hrachovinová 

 

Zesnuli 
 

leden                Helena Souralová 

únor                Helena Suchá /SS/ 

                            Ladislava Pospíšilová /SS/ 

březen                 Jiřina Krejčířová /SS/ 

                            Marie Blahová 

duben                Ludmila Kaderková /SS/ 

květen                 Ludmila Fetková /SS/ 

                            Milada Mašková /SS/ 

červenec              Marta Fantová /SS/   

srpen                Ivana Kosková /SS/ 

říjen                     Anna Richterová /SS/ 

                            Eliška Andrésová /SS/ 

listopad                Olga Ziková /SS/ 

                            Marie Axmanová 

prosinec   Milada Ondrová /SS/ 

 

Od poloviny prosince 2022 platí nové jízdní řády autobusů 

a vlaků. Na pomoc starším občanům, kteří je pro občasné 

cestování neumí vyhledávat na internetu, jsme vydali 

jednoduchý souhrn všech linek, které obsluhují Šebetov. 

Získáte jej v kanceláři obecního úřadu. 
 

V závěru roku jsme dokončovali stavební úpravy zázemí 

kulturního domu. Nyní ještě zbývá mnoho práce provést 

v prostoru pódia kinosálu. Z tohoto důvodu nemůžeme 

v lednu promítat filmy v kině. Více o prováděných 

úpravách přinesu v příštím vydání.                Zdeněk Čížek 

 O z n á m e n í  o době a místu konání voleb 

prezidenta České republiky 

 

Starosta obce Šebetov v souladu se zákonem č. 275/2012 

o volbě prezidenta České republiky, ve znění pozdějších 

předpisů oznamuje: 
 

1. Volby prezidenta ČR se uskuteční: 

v pátek 13. 1. 2023 od 14:00 do 22:00 hodin a v sobotu 

14. 1. 2023 od 8:00 do 14:00 hodin. 
 

Případné druhé kolo volby prezidenta ČR se uskuteční 

v pátek 27. 1. 2023 od 14:00 do 22:00 hodin a v sobotu 

28. 1. 2023 od 8:00 do 14:00 hodin. 
 

2. Místem konání voleb: 

Ve volebním okrsku č. 1 (Šebetov) – zasedací místnost 

Obecního úřadu Šebetov, č.p. 108, tel. 530 336 530. 
 

3. Každý volič hlasuje osobně. Zastoupení není přípustné. 
 

4. Volič po příchodu do volební místnosti prokáže svoji 

totožnost a státní občanství České republiky platným 

občanským průkazem, cestovním, diplomatickým nebo 

služebním pasem České republiky. Neprokáže-li volič 

svoji totožnost a státní občanství České republiky, nebude 

mu hlasování umožněno. 
 

5. Každému voliči budou doručeny tři dny přede dnem 

voleb hlasovací lístky, spolu s nimi bude voličům doručen 

též informativní leták, v němž budou seznámeni s údaji 

potřebnými pro realizaci volebního práva. Pro případné 

druhé kolo volby obdrží voliči hlasovací lístky až ve 

volební místnosti. 
 

6. Volič je povinen projít prostorem pro úpravu 

hlasovacích lístků, jinak mu předseda okrskové volební 

komise volbu neumožní. V prostoru určeném pro úpravu 

hlasovacích lístků nesmí být nikdo přítomen zároveň 

s voličem, a to ani člen okrskové volební komise. 

S voličem, který nemůže sám upravit hlasovací lístek pro 

tělesnou vadu, nemůže číst a psát, může být v prostoru 

určeném pro úpravu hlasovacích lístků přítomen jiný volič, 

nikoliv však člen okrskové volební komise a hlasovací 

lístek za něho upravit a vložit do úřední obálky. 
 

7. Volič může požádat ze závažných, zejména zdravotních 

důvodů obecní úřad a ve dnech voleb přímo okrskovou 

volební komisi /tel.: 530 336 530/ o to, aby mohl hlasovat 

mimo volební místnost, a to pouze v územním obvodu 

volebního okrsku. V takovém případě okrsková volební 

komise vyšle k voliči 2 své členy s přenosnou schránkou, 

úřední obálkou a hlasovacími lístky. Při hlasování 

postupují členové okrskové volební komise tak, aby byla 

zachována tajnost hlasování. 
 

Voliči, kteří jsou v karanténě nebo v izolaci z důvodu 

onemocnění COVID-19, mohou hlasovat ve středu 11.1. 

2023 nebo 25.1.2023 od do 17 hodin na volebním 

stanovišti v Blansku, parkoviště na Sportovním ostrově 

Ludvíka Daňka na konci ulice Mlýnská, za mostem vpravo, 

směrem k basebalovému hřišti.  

Také můžete odvolit do zvláštní přenosné schránky, kdy 

Vás navštíví protiinfekční tým. O tento způsob hlasování si  

včas požádejte v pracovních dnech na číslech 730 113 677 

nebo 730 113 663, v době 8:00 – 14:30 hodin.   

mailto:sebetovskyzpravodaj@seznam.cz


                                                                                                                                                                Šebetovský zpravodaj                   leden 2023 

 

Velký úspěch základní školy  
 

V rámci programu Recyklohraní se naše škola 

zapojila do plnění úkolu Vzkaz (v) láhvi. Odborná porota 

práci našich žáků zařadila mezi tři nejzdařilejší práce 

v kategorii I. stupeň základní školy. To samo o sobě je 

skvělý výsledek, protože porotci celkem vybírali ze 473 

prací. Konkurence byla opravdu velká.  

Za odměnu bylo 5 žáků pozváno na SLAVNOST, která 

se uskuteční v úterý 10. ledna 2023 dopoledne 

v Národním zemědělském muzeu Praha. 

Těšit se budeme na tematické lektorské programy v muzeu 

a zejména pak na slavnostní vyhlášení výsledků spojené                    

s předáním diplomů a drobných odměn. Zábavným 

programem bude provázet herec a moderátor Petr Vacek. 

A za co jsme vlastně výhru získali?    

V prvním úkolu školního roku 2022/2023 jsme byli 

vyzváni, aby se naši žáci proměnili v Robinsonky 

a Robinsony a vytvořili vzkaz v láhvi. Vzkaz měl přinášet 

zprávu o tom, jak s ohledem na životní prostředí máme 

správně zacházet s plastovými obaly, jak a proč je třídit 

a jak je to s jejich recyklací. Zpráva v láhvi měla mít nejlépe 

podobu komiksu nebo v případě mladších dětí leporela.  

 

V hodině etické výchovy jsme si s dětmi povídali 

o likvidaci PET láhví. Diskutovali jsme, co s dopitou láhví 

dělat a také o tom, co vše se dá z láhve vytvořit. Říkali jsme 

si, že z recyklované láhve se může vytvořit láhev nová, že 

se z ní dá vyrobit třeba stavební materiál nebo dokonce 

i oblečení. Zatímco láhev odhozená v přírodě nikomu nic 

dobrého nepřinese. Povídali jsme si, co udělat s láhví, 

kterou případně najdeme i v přírodě. 

Ve výtvarné výchově si, na základě našeho povídání, žáci 

1. – 2. ročníku vytvořili společné leporelo, které ukazovalo 

právě cestu láhve z obchodu, přes odhození v lese, po její 

nalezení a uklizení do kontejneru. 

Žáci 3. - 4. ročníku vytvořili podle své fantazie komiks. 

Cesta to nebyla jednoduchá a jsme velice šťastní, že jsme 

se umístili na tak krásném místě. 

V projektu Recyklohraní je naše škola zapojena už mnoho 

let, je to práce dlouhodobá a my jsme pyšní na naše 

výsledky. 

Vloni jsme se v celoroční hře umístili na 8. místě v kraji 

a na 113. místě v celé republice. 

Pokud byste chtěli našim dětem v projektu pomoci, tak nám 

do školy, prosím, doneste staré baterie a mobily, které se 

v rámci projektu sbírají.  

                                Bronislava Mistrová, vychovatelka ŠD 

 

 

Zpráva velitele JSDH  
V roce 2022 měla zásahová jednotka                             

v Šebetově spoustu práce. Zasahovala celkem u devíti 

událostí a to u sedmi výjezdů (3 požáry, 3 spadené 

stromy a 1 poškozená střecha), jednoho prověřovacího 

cvičení v Úsobrně a jedné technické pomoci. V roce 

2022 jsme obdrželi dvě náhradní tlakové láhve 

k dýchací technice, vysavač na hmyz a trhací hák. 

 

 
 

Členové naší jednotky se také zúčastnili školení 

v zařízení Tišnov a na stanici Blansko: 
 

Ing. Ivo Grund ml.       –  Strojník 

Daniel Rosenberg        –  Strojník 

Bc. Tomáš Tvarog       – Technik strojní služby 

Zdeněk Čížek               – Velitel (prodloužení) 

Petr Šimek                   – Velitel (prodloužení) 

Ondřej Kopal               – Velitel (prodloužení) 

 

Všem proškoleným gratuluji k úspěšnému složení 

zkoušek. 
 

Závěrem bych chtěl poděkovat všem členům jednotky 

za obětavou práci nejen při výjezdech ale i při 

udržování techniky a Obecnímu úřadu za veškerou 

podporu. 

Za výjezdovou jednotku velitel jednotky                               

Ondřej Kopal 
 

 

Činnost sboru dobrovolných hasičů 

v obci za rok 2022  
První akci loňského roku byl Šebetovský masopust, 

který se uskutečnil 26. 2. 2022. Druhou akcí byl sběr 

železného šrotu, výtěžek byl nad očekávání. 

Posledního dubna jsme zahájili hasičskou sezónu 

malým posezením u hasičské zbrojnice, byla to první 

akce po delší odmlce, prvního května se nám podařilo 

ve spolupráci s místními spolky postavit máji, tu se 

nám podařilo uhlídat, a tak jsme ji mohli slavnostně 

pokácet. Opět jsme skautům pomohli zorganizovat 

dětský den, který se líbil malým i velkým. Jak jistě víte 

kolem hasičské zbrojnice probíhali terénní úpravy na 

nájezdu ale i na hasičské dráze, ale to nám nezabránilo 

v pořádaní každoročních závodů pro malé hasiče, letos 

netradičně na náhradní dráze u autobazaru. Oslavy 

Anenské pouti byly loni v režii sokolů to ale 

neznamená, že by, jsem se na přípravách nepodíleli. 

Pouť se náramně vydařila jak počasím, tak množstvím 

lidí, co se přišlo podívat jak na zábavy, tak nedělní 

odpoledne. Již tradičně jsem první sobotu v září 

pořádali zájezd, letos do malebného Moravského 

Krumlova, kde jsme obdivovali kapli svatého 

Floriána, ale hlavním bodem zájezdu byla návštěva 

Muchovy Slovanské epopeje v místním zámku, po 

zpáteční cestě jsme, svlažili hrdlo a naplnili žaludky 

v pivovaru Sokolnice. O týden později, se podařilo 

okrsku Šebetov a Roubanina zorganizovat akci „voda 

koňkó přes tře kraje“ které se účastnilo 39 hasičských 

stříkaček. Podzim již nebyl na akce tak bohatý 

tradičně jsem uklidili zámecký park a okolí hasičské 

zbrojnice a zorganizovali jsem volnočasové aktivity 

pro malé hasiče i širokou veřejnost v podobě návštěv 

lázní a zimního stadionu v Boskovicích. Tradičně 

jsme první adventní neděli rozsvítili vánoční stromek 

u hasičské zbrojnice ovšem samotný stromek je letos 

netradičně nazdoben. V letošním roce se nám opět 

podařilo získat nemalé množství dotací na činnost 

s mladými hasiči. Mladí hasiči i sportovní kolektivy se 

poctivě účastnili soutěží. Výjezdová jednotka, také 

nezahálela, její členové se účastnili pravidelné 

odborné přípravy a školení. V loňském roce bylo 7 

ostrých výjezdů a jedno námětové cvičení. Členská 

základna SDH Šebetov čítá k dnešnímu dni 52 

řádných hasičů a 15 mladých hasičů a dorostenců, od 

1.1.2023 do sboru vstoupí 12 nových mladých hasičů.  

 

Závěrem bych chtěl poděkovat všem členům, kteří se 

aktivně podíleli na činnosti SDH Šebetov a na práci 

s mládeží, zastupitelstvu obce za spolupráci a velké 

díky patří také všem sponzorům. 

                    SDH Šebetov starosta, Bc. Tomáš Tvarog 

 

Do nového roku 2023 přeje SDH všem mnoho 

štěstí, zdraví, osobních i pracovních úspěchů. 

 

                   

 

  

 

Karel 
 

 
 

 
 



Šebetovský zpravodaj – leden 2023 
 

Karel z Kapouňat 

Karel se narodil v roce 1936 jako poslední, ale 

opravdu poslední dítě do rodiny vesnického 

ševce v malé osadě na úpatí Drahanské 

vysočiny. Vlastně on se tam nenarodil. On se narodil 

v porodnici v Brně. Tam bydleli jeho rodiče. 

V té osadě vyrůstal a žije tam dodnes. S Karlem se nějak 

při porodu nepočítalo. Narodilo se děvčátko jako třetí dítě 

do rodiny a tím to mělo všechno skončit, ale neskončilo. 

Karel se dral na svět jako poslední, ale se zpožděním. To se 

stalo, že nějak nemohl popadnout dech. Je od přírody 

inteligentní, ale má někdy problémy s vyjadřováním. 

Někdy mu není zkrátka moc rozumět. Tato nehoda neměla 

naštěstí vliv na jeho dobrosrdečnou a laskavou povahu. 

Mimo jiných dobrých vlastností je šetrný, ale není lakomý. 

Sám nemá peněz na rozdávání. To, co má, má našetřeno 

postupně již odmlada, kdy mu jeho maminka začala hned 

po válce šetřit, aby byl na stáří zaopatřen. Před válkou byla 

hospodářská krize, práce bylo málo a peněz ještě méně. 

Lidé v osadě žili, jak se dalo. Dole ve vesnici bylo pár 

sedláků a jeden velkostatek, kde se dala sehnat příležitostná 

sezónní práce. Kdo měl štěstí a byl pracovitý, mohl sehnat 

práci na místní pile. Také byla sezónní práce v lesích na 

Drahanské vysočině. Na jaře sázení stromků, v létě 

vyžínání trávy, která stromky dusila, prořezávání mladých 

stromků a jiné práce vhodné i pro ženy. Na podzim a v zimě 

kácení stromů, jejich zpracování a úklid. Svážení dříví 

z lesa na místní parní pilu obstarávali sedláci z vesnice 

a místního okolí. Karlův otec byl švec, nebyl to obyčejný 

švec příštipkář. Byl to švec umělec, který zhotovoval boty 

zakázku pro překupníka a sem tam udělal místním lidem 

nějaký ten příštipek, nebo provedl výměnu porážek. Byla to 

doba, kdy Baťa rozvojem průmyslové výroby likvidoval 

domácí ševcovinu. Kdo chtěl se ctí přežít, musel se přičinit 

i jinak. V každém domku bylo malé hospodářství, kde se 

chovali králíci, slepice a jiné hospodářské zvířectvo. 

Problém pro domkáře a bezzemce byl sehnat dostatek 

krmiva. 

Karel měl ještě dva sourozence. Staršího Jeníka, a ještě 

starší Drahušku. Jeník zdědil povahu po svém tatínkovi 

a Drahuška po své mamince. Jeník vyrůstal v autoritativní 

osobnost po tatínkovi již od dětství, zatímco Drahuška byla 

po mamince velmi uvolněná, tolerantní a stále veselá. Její 

upřímný smích byl přímo nakažlivý. 

Ale přišla doba ještě horší. Přišla válka. V osadě se 

samozřejmě neválčilo. Ale přišla doba hladu a bídy. 

Všichni, kteří měli třeba jen malé hospodářství, byli 

zatíženi povinnými dodávkami obilovin a potravin. Velmi 

obtížné pro bezzemce bylo sehnat krmivo, třeba jen pro 

slepice. Všechny potraviny byly na příděl, tak zvané 

potravinové lístky. Sedláci, kteří měli svoje obilí a chtěli se 

je nechat semlít ve mlýně na mouku pro vlastní potřebu, 

museli mít písemné povolení. Taková samozřejmost, za 

jakou považujeme dneska sůl, byla jen na příděl. 

Hospodařilo se na každém kousku úrodné půdy. Byla bída 

i o trávu a seno pro králíky. Vyžínaly se i příkopy u silnic. 

To přiděloval cestmistr. Z Brna jezdili na vesnici příbuzní, 

aby sehnali něco k jídlu, a když sehnali, ještě neměli 

vyhráno. Na hlavním nádraží v Brně byly u východu 

z nádraží kontroly, a když u  někoho  našli  větší  množství  

potravin, tak mu je bez milosti sebrali. V zimě nebylo uhlí,  

a tak se topilo jenom dřevem a pilinami. Děti měly v zimě  

uhelné prázdniny. To se jednou za několik týdnů sešli 

naproti škole v hospodě, tam jim pan učitel rozdal domácí 

úkoly a byl rozchod. Děti se z prázdnin radovaly. Zejména, 

když bylo hodně sněhu a pořádně mrzlo. A to za války bylo 

každou zimu. Rybník zamrzl, bruslilo se, hrál se hokej. 

Lyžovalo se. Silnice z osady do kopců byly uježděné do 

hladka. Když napadnul čerstvý sníh, některý sedlák 

zapřáhnul pár koní do dřevěného pluhu, silnice protáhnul, 

aby byly sjízdné pro sedláky, kteří sváželi na saních klády 

z lesa na místní parní pilu. To byla příležitost pro děti na 

sáňkování. Nejlepší sáňkování bylo za úplňku. To se 

domluvily všechny děti z vesnice, vytáhly sáňky do kopců 

až k rozhledně. Ve třech, nebo ve čtyřech jeli na saních 

serpentinami přes osadu až dolů do vesnice. 

Čas ubíhal a válka se chýlila ke konci. Na jaře roku 1945 

chvatně utíkala německá vojska před rychle postupující 

Rudou armádou. Děti v té době již nechodily do školy. 

Útrapy války skončily. 

Po válce nastalo všeobecné veselí. Všude se tancovalo 

a zpívalo, lidi se radovali. V osadě ani ve vesnici nevznikly 

válkou žádné škody. Karel chodil již třetím rokem do místní 

obecné školy, kde dosahoval přiměřených výsledků. Po 

ukončení základní školní docházky nastoupil do práce 

v továrně na výrobu průmyslových šicích strojů. Jeník 

odešel na studia do Brna a sestry odešly do světa za prací. 

Karel zůstal s rodiči v chaloupce. Jezdil s železnou 

pravidelností ráno autobusem do práce a odpoledne po 

směně zase domů. V zaměstnání postupně vystřídal různá 

pracoviště a zaučil se na univerzálního dělníka. Netrpěl 

žádnými chorobami. Neměl žádné absence a tak s ním byla 

v práci spokojenost. 

Doma se o něho maminka pečlivě starala a jeho život plynul 

bez zvláštních událostí až na jednu výjimku, kterou Karel 

velmi nelibě nesl a považoval ji za velkou křivdu. Nakonec 

se všechno urovnalo a Karel pracoval v té továrně na 

průmyslové šicí stroje až do odchodu do starobního 

důchodu. 

Co se to přihodilo mimořádného? Po úmrtí jeho starostlivé 

maminky žil Karel s tatínkem, který se snažil Karla 

připravit na samostatný život, až on jednou také odejde na 

cestu poslední. 

Karel v práci nějak nedával pozor a zvrtnul si nohu 

v kotníku, dostal sádru, neschopenku a berli. Noha měla být 

v klidu, aby se kotník rychle uzdravil a Karel mohl 

pokračovat v budování socialismu na cestě k lepším 

zítřkům. 

Karel seděl doma a poctivě marodil jeden den, avšak druhý 

den se mu to lenošení zajídalo, a tak se domluvil s tatínkem, 

že budou společně řezat dřevo na cirkulárce. Jak se 

domluvili, tak také udělali, a to byla chyba! Řezali a řezali, 

Karel odebíral polínka, odhazoval je na hromadu, stál na 

jedné noze a nohou v sádře se opíral, aby udržel balanc. 

Tomu všemu asistoval jejich pes Voříšek. Řezali, 

cirkulárka hvízdala, třísky létaly a práce odsýpala. Až 

najednou pejsek zneklidněl a dával svým projevem 

neomylně najevo, že za dveřmi na verandě někdo je. Karel 

povídá tatínkovi: „Počké tade, já se podívám, kdo tam je.“  

Vzal berli, oděn v tatínkové staré ševcovské zástěře 

s pilinami ve vlasech, odbelhal se ze zahrady na verandu 

odemknout a otevřít dveře. Jaké bylo jeho překvapení, když  



za dveřmi stál kontrolor práce neschopných zaměstnanců 

továrny na průmyslové šicí stroje. A malér byl na světě! 

Karel musel podepsat, že byl přistižen při práci v době 

pracovní neschopnosti. Tato událost se rychle roznesla po 

továrně a za chvíli o ní věděli všichni zaměstnanci. Karel 

domarodil, přišel do práce a „dobré duše“ začali zveličovat 

přestupek. Karel byl předvolán na zasedání Závodního 

výboru ROH, aby vysvětlil, jak to celé vlastně bylo. Po 

slyšení poslali Karla na chodbu, aby se poradili, co s tím 

hříšníkem provedou, jaký trest mu za tak závažný přestupek 

dají… Karel seděl na chodbě a čekal málem na trest smrti. 

Po delší chvíli Karla zavolali zpět, aby mu řekli, že to se 

nedělá a s ohledem na jeho dosavadní pracovní morálku, 

slušné chování a vystupování, mu pro tentokrát jeho 

přestupek prominou. Karlovi se ulevilo, s výsledkem 

jednání ZV ROH byl vcelku spokojen, ale stejně mu tam 

někde v koutku duše zůstalo trochu hořkosti a ta mu tam 

vydržela dřímat celou dobu až do odchodu do důchodu. 

Nicméně, život šel dál. Tatínek odešel na cestu poslední 

a Karel se musel začít starat sám o sebe. V pozůstalostním 

řízení se sourozenci bez problémů a rychle dohodli, že 

svoje podíly na chaloupce věnují Karlovi. Jak jinak, Karel 

zůstal starým mládencem a v chaloupce bydlel sám a žije 

tam stále, bude tam bydlet až do doby, než on sám se vydá 

na cestu poslední. 

Tím by mohlo vyprávění o Karlovi končit, ale nekončí, 

Karel není Karafiátův brouček. Karel se protloukal dál 

životem za přispění sourozenců a známých. Chodil si pro 

obědy do Ústavu sociálních služeb, choval slepice, staral se 

o palivo na zimu a dělal práce tak, jak jej to naučil jeho 

tatínek, než odešel na cestu poslední. 

Kapouňata, kde Karel vyrůstal a bydlí, jsou vynikající 

oblastí pro pěstování jádrového a peckového ovoce. Dříve 

se ze švestek vařila v každé chaloupce povidla. Ta byla 

jedinečná svojí kvalitou a trvanlivostí bez chemických 

konzervačních prostředků. V dnešní době konzumní 

společnosti se tento starý dobrý zvyk již nepraktikuje. 

Švestky tam rostou dál. Místní fajnšmekři je trhají 

a nakládají do sudů a po zkvašení destilují na dobrou 

slivovici. Stejně tak jablíčka. Ta se sešrotují, vylisuje se 

z nich sladká šťáva, ta se nechá kontrolovaně zkvasit a po 

vydestilování je z ní dobrý kalvádos z Kapouňat. 

Ten kalvádos z Kapouňat není jen tak nějaká pálenka. Má 

totiž neobyčejné vlastnosti. Jednak tím, že je destilován 

panem Maršálkem v Borotíně a jednak tím, že je z ovoce 

vypěstovaném na jižních stráních Kapouňat a okolí a má 

v sobě jas jižního a zapadajícího slunce. Je pěstováno 

v nadmořské výšce nad čtyři sta metrů, nad oblastí ranní 

mlhoviny. 

Karel již mnohokrát ocenil vlastnosti místního kalvádosu. 

Po konzumaci určitého nedefinovaného množství se okolo 

Karla vytvoří aura, kterou nevnímá ani on sám. Aura má 

mnoho dobrých vlastností. Například po léta zkouškami 

potvrzenou je její odolnost proti úderu kulovým bleskem. 

Karel je uvnitř této aury bezpečně ochráněn proti 

mikrobiálním nemocem, a přitom má neomezenou volnost 

pohybu. Kalvádos z Kapouňat má také vynikající, ne-li 

přímo zázračné, účinky na metabolismus lidského   

organismu, podporuje trávení, léčí průjmy, nachlazení, a je 

prevencí proti mnohým civilizačním chorobám. 

A tak Karel nelení a každým rokem zralé ovoce šrotuje, 

lisuje,  destiluje v Borotíně u pana  Maršálka  a  přiměřeně  

konzumuje. No…většinou přiměřeně. 

Vlastnosti kalvádosu z Kapouňat mu větší mírou 

dopomohly přežít socialismus i kapitalismus a dožít se 

v téměř skvělé formě osmdesátky. Komu se to poštěstí? 

                                                  (Příště „DEMOKRACIE“) 

Z publikace rodáka Antonína Trše ČAS VZPOMÍNÁNÍ     

   
 

Pozvánka na ples 

 

 
 

Řešení vánoční osmisměrky 
z prosincového čísla. 

Mezi písmeny a ostatními slovy bylo ukryto těchto 12 

vánočních symbolů: 

Adventní věnec, stromeček, baňka, zvoneček, 

betlém, kapr, svíčky, anděl, koledy, dárky, cukroví, 

zima. 
Odměnu za správné řešení si vyzvedne paní Markéta 

Hanková ☺ v kanceláři OÚ. 

Přestože se někomu chybička vloudila, moc a moc 

děkujeme za všechny odpovědi. ☺ 

 

Poděkování panu Josefu Hirtovi  
který redakční radě poskytl písemný 

materiál, tj. vlastní vzpomínky „CO VÍM 

O ŠEBETOVĚ“. Materiál bude pečlivě 

prostudován a komise následně rozhodne o jeho 

dalším zpřístupnění občanům. V současné chvíli 

budou tyto vzpomínky přidány do přílohy obecní 

kroniky a archivovány za rok 2022. 

 

Zdravotní cvičení žen 
bude v novém roce pokračovat po vánoční odmlce 

v úterý 10. ledna od 17:00 hodin v tělocvičně ZŠ. 

Přijďte si po vánočním odpočinku, klidu a hodování 

protáhnout svoje tělo a udělat něco pro svoje zdraví. 

                                                 
 „Ciťte se lépe, věnujte čas svému tělu a darujte mu 

zasloužený čas na formování se po letech odříkání si 

pohybu.“ 

Srdečně zve vedoucí cvičení 

                                                         Anna Odehnalová 

 

 

 


